**E**reipublike cura et sorte p[ro]mota  
ns a reuerendissima universitate et  
felici collegio doctorum & scolarium  
studij Aurelianensis missus illustris et potenti duci wilhelmo de ba  
uaria tunc hollande et zelandie Comiti vicesimo secundo. etus no  
minis quinto postmodum ad hannonie comitatum promoto cla  
rissimi. Exibitumq[ue] dicit domini philippi de lede. Anglorum cha  
demie parecetum p[otes]tissim[us] turcis interpietis ac eiusdem illustrissi  
mi viri virtus consularis nec nō vigilansissimi tractementis eccl  
ie presul[us] domini Arnolodge boem[us] p[re]fatus Tractatus.  
Etude de iure s[an]cte semper reipublike utilius ex facilius gubernâde  
De modo et regula s[an]cti familiaris factius gubernande bernard[us].

**C**um gratia et p[ro]milio.  
Venundantur exposito in aedibus Iohannis fructuum  
qui eos selectis characteribus impressit.  
xiiij. Septembri anni d[omi]ni  
1516.

COLL. SOC. IESU SALM. EX DONO REGVM

**¶** Ad amplissimum virum Nobiscum karoli Regie molestatio Castelle Archiducis austrie Dux burgondie Comitatus hollandie zeeladic magistrū finautariū Vincentiū Cornelij Jodocus francois natione leydus.

**D**icit potissimum inter cetera clara facinora tua virorum prestantissime quibus posterie memoria atque nomine perenniae tuu quaque eius admiratione tui fatigis cunctis immortalitatem tamen mercio. eo q; nedium ephebra etatem: verum etiam omnium studia ad sciri necessaria prouehere. ne vel tam eximius modorum graduum formarum viarum et semiarum scrutator qbus res publica commodius et facilis gubernari posit alia post hac nube delitesceret. Insignis Academie partis suou pontificis iuris Interpretatio magistri philippi et illorum de leydē militari sanguine procreata tractatus de cura reipublice et sorte principiantis pte squalore ac puluere neglectos singulari tua humanitate atq; adhortatione in publicū prodire tuleris. Indicane indignus fore tantū virum incepit aut minus fidelibus characterib; impressum sit: voluisti eosdē prouidi ac circumspeti calcographi Johannis Seuctini bibliopole leydii opera et impensis exquisito charactere impunit ne leydia ciuitas suo priuaretur decore. ut q; tam singulari sumo tractatum genuit cōpositorem haberet et impressorem Opus profecto rito cuaso ad summum virtutis et honoris fastigium. qui principiantis sorte eruditissimus: inter regios finianuartio et optimario auctoritate et gratia nemini secundus: quas ubi nō ambiue sed equi tenet obscurantia cōcliat dignum. Sicuti enim emplissime amplectens et sonans qui re eloquentia vel iuris interpretatione vel philosophia vel appollinea arte vel aliqua eruditissimis opinione censetur: ita ad omnū statum vilitatem commodū et incrementū ostensissime perfecisti rem istam nō solum honestā et unica sed prope necessariam. Quanū vilitatis afferat philippica diligentia sui studioris et eo pēpendi potest q; nullū ferme hominū genus inueniri possit cui non consuluisse videatur: cum ille humani diuinis uris interpres per omnia ferme legillarum monimenta tanq; per redolentia peata discurrentis multiplici legū flore vestra pulcherrimap; constitutionis veluti florum spettissimam sibi coronam cōficerit. Dignissima quoq; legendō: nam nichil eop; que rem publicā respuitur reliquit intactum. Hoc est opere suo cōpletus est quid imperiale decessū solertia in reipublice cura gerenda et regnū vilitas incorrupta persistat et singulorum statu inguer seruetur. Ilesus Sacris religionib; dedicat lege dei defensū plus religione q; sūdore et corporis laboribus diuoluntur rem publicam conseruare. Ihabent retum publicarū reges et principes quibus eas institutis maiorum melioreq; efficere possunt. et quanū eop; industria et potentia gaudij adinas subditos saluti. Justicie cultore passim osfuscates oppūmire: munera aspernari: ac unitate seruare adhortantur. illie strenuissimam motem nō curitate reipublice membra indefensa restaurare rebellionem submovere: et priuatis vilitatibus omnino non occupari. hinc sumuntur argumentalia: q; multib; scui deferendū fore honorem ac cūcurentia impendendam: multipliciter iuxta fragilitati multis remedium subuertit et veritate explicatur. Agronomus cultore et circa rem ruscam occupari dum villo incident dum agros colunt securi esse tubentur quacunq; parte terrarū sint. De hocum tractatum laudib; quo picconis ac utilitatibus quas sedulus contentorum scrutator pietet iuliane eloquentie veritas et cōsequitur nunc supcedendum cōseco ne si rem adeo grande et supera vires attemptare velim in ipso conatu succumbam: cū operis et auctoris preminentie piconio mīta sunt pīstantib; et grandes materias parua ingenia non ferunt. Itaq; eis missa factio remittat ad tuam frugilitatem accuratissime impressa tractatus magistri philippi de leydē decretorum doctoris parisiensis de cura reipublice et sorte principiantis canonici tractat et in condaco cameracensi thesaurarii et canonici in leydē et in hogia vniuo curator in siericē doctissimi in etiāq; facultate viri. in singulis allegationib; emendatis: et per me summo studio diligenterq; castigata atq; recognita: et ab inuidonim latrato atq; mosib; qui omnia ad perū interpretātur minus violati linthutur: et rō nominī grauiissimo et par eis sacrati dicāti et ascripti: ut vestro potentatu et magnitudine laboibus nostris apud oēs incolumitatem et ab inuidiustelam monimentisq; parares ne autem longius meo inepit dignissarem offendam tuam sine in fato fale patre decus pēfidissimo meum.

## **C**De modo et regula retfamiliaris factilis gubernande.

**L**otolo et felici militi Raymundo dño castri  
ambrosii bernard<sup>o</sup> in semini deduct<sup>o</sup> salutem  
**C**roccii postulatis a nobis de cura et mo-  
do rei familiaris vni<sup>o</sup> gubernare q̄iter pa-  
tre familiis debent se habere ad q̄ tibi recipō-  
dem<sup>o</sup> q̄ lucet oīm̄ rērū misericordia stat<sup>o</sup> et opus negotiorū  
sub fortuna laboret nō tamē est viuēdi regula obmittenda.  
**A**udi ergo et amēde q̄ si in domo tua sumpt<sup>o</sup> reddit<sup>o</sup> sunt  
eōles calus iopinat<sup>o</sup> potest destringere statu ei<sup>o</sup>. Stat<sup>o</sup> ho-  
minis negligētia dom<sup>o</sup> est ruinosa. Quid è negligētia gu-  
bernatio domini ignis in domo valid<sup>o</sup> et accēsua. Discute  
diligens eou diligētia et ppositu q̄ tua munificia laberi nū-  
dum laplo facultatib<sup>o</sup> mūr<sup>o</sup> est verecūduz abstinere. Se-  
p<sup>o</sup> rendere q̄ sua sunt et q̄ modo sunt magna poidētia est  
**C**lōsidera ergo de cibo et potu aitaluz tuop q̄s esurit  
et nō petat. **N**uptie sumptuose dampnū sīc bono con-  
serunt. **S**umpt<sup>o</sup> pro militia honorabilis est. sumpt<sup>o</sup> pro  
huncido amicos rationabilis est. **F**amiliā grossō belica  
re cibo nutrias. **Q**ui gulosus effect<sup>o</sup> est ricalicet q̄s moi-  
te mores mutabit. **G**ulosis vilia hōs et negligētia pa-  
redo est. **G**ulosis solliciti diligētia soleritū est. **D**ie  
bue paſchalib<sup>o</sup> habundant non delicate paſce familiam.  
**F**ac galas litigare cu bursa et caueat cui<sup>o</sup> aduocat<sup>o</sup> ext-  
hiasset inter galas et bursas qualē lementia ferias nā gula  
probat affectionibus testib<sup>o</sup> non vocatis bursa evidenter  
probat archa et cellararia vacuant vel bicul tpe vacuandas  
tunc male indicas p̄tra gulam quando avaritia bursas li-  
gar nūnō recte inter gulam et bursam avaritia indicabit  
**Q**uid est avaritia sui hōc iida. **E**t iher. **M**ad est avari-  
tia pauprētim et semp in paupotate vivere. recte riūt  
avar<sup>o</sup> in se nō pdcs diuitias sed alio reservando. **M**sch<sup>o</sup>  
est enī alij oratione quā i se pdere. **S**i habuēt asblado nō  
billigas constitā q̄a diligētē carissimā cupit. t̄te paupētē homi-  
cida vēde bladū dñi sane valet non q̄n p̄ paupētē emi nō  
potest richis minori pao vēde etiā inimicis q̄a nō semp  
gladio sed seruillo vīncit inimicis. **S**ugbia atravicum  
balneū est expectatiō tonitruis ci sagitta. Habēs inimicū  
cōuersationē nō q̄s ēi ignōto. sp cogita inimicī vias: dc  
bilis inimicī nō est loc<sup>o</sup> pacis sed irena ad tempus: si te  
securas nō cogitare inimicū q̄ cogitare iniculō sc cōponis.